
Città di Minerbio

Bologna

ORDINANZA SINDACALE N. 7 /2025
DEL 29/05/2025

ORDINANZA DI CHIUSURA CIMITERO DI MINERBIO CAPOLUOGO PER 
L'ESECUZIONE DI OPERAZIONI CIMITERIALI

OGGETTO:

IL VICE SINDACO

TUGNOLI FABRIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs 
n 82/2005 e s.m.i.)



OGGETTO:
ORDINANZA DI CHIUSURA CIMITERO DI MINERBIO CAPOLUOGO PER

L'ESECUZIONE DI OPERAZIONI CIMITERIALI

IL VICE SINDACO

Richiamati:
• l’art. 50, comma 7, del Decreto Legislativo 267/00;
• gli artt. 51, 82 e 86 del D.P.R. 10 settembre 1990 n. 285
• le Circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24 giugno 1993, n. 10 del 31

luglio 1998 e n. 818 dell’11 gennaio 2021;

Vista la necessità di provvedere ad operazioni cimiteriali per ragioni di igiene pubblica
locale;

Visto  l’elenco  redatto  dal  Responsabile  del  servizio  di  polizia  mortuaria  con
l’indicazione dei feretri  per i  quali  deve essere eseguita l’esumazione ordinaria per
l’anno in corso;

Visto  lo  scadenziario  delle  concessioni  temporanee  per  l’anno 2025,  esposto  nelle
bacheche cimiteriali dei cimiteri di Minerbio capoluogo e Ca’ de’ Fabbri;

Preso atto delle istanze per l’esecuzione di operazioni cimiteriali presentate dagli eredi
legittimi dei defunti;

Ritenuto di provvedere di conseguenza;

ORDINA

Per le motivazioni sopra esposte:

1. Le seguenti  chiusure nel Cimitero di  Minerbio Capoluogo come specificato di
seguito:
- dalle 8:00 alle 14:00 nella giornata di venerdì 6 giugno 2025;
- dalle 8:00 alle 14:00 nella giornata di giovedì 24 luglio 2025;

2. Che  in caso  di impedimenti dovuti ad avverse condizioni meteorologiche o di
natura  imprevedibile,  che  impediscano  lo  svolgimento  delle  operazioni
cimiteriali in una delle date sopra indicate, il giorno di chiusura verrà spostato al
primo giorno utile.

3. Che  il  personale  addetto  ai  servizi  cimiteriali  provveda  secondo  il  piano
organizzativo  predisposto  alle  operazioni  di  esumazione,  estumulazione,
riduzione, inumazione e tumulazione resti mortali.

DISPONE

1. La trasmissione della presente ordinanza a:
 Concessionario dei Servizi cimiteriali;
 Ufficio di Stato Civile del Comune di Minerbio;
 2° Settore Servizi al Territorio del Comune di Minerbio.



2. La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio del Comune di
Minerbio e sul sito internet nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

INFORMA

Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  giurisdizionale  al
Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna, Sezione di Bologna, entro il
termine  di  60  (sessanta)  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  del  presente
provvedimento,  oppure,  in  via  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della
Repubblica,  entro  il  termine  di  120  (centoventi)  giorni,  sempre  dalla  data  di
pubblicazione del presente provvedimento.


		2025-05-29T15:47:21+0200
	Fabrizio Tugnoli




